ATA DA 826ª REUNIÃO DE DIRETORIA

Ao décimo dia do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às dezessete horas e vinte e seis
minutos, em sua Sede, sala de Reunião da Diretoria-Geral, no Setor de Clubes Espor vos Sul - Trecho
03 - Lote 10 - Polo 8 do Projeto Orla, no Bloco “G”, 3º andar, Brasília - DF, realizou-se a
Oc ngentésima Vigésima Sexta Reunião de Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres –
ANTT, sob a presidência do Diretor-Geral Mario Rodrigues Junior, estando presentes a Diretora
Elisabeth Alves da Silva Braga, os Diretores, Marcelo Vinaud Prado, Weber Ciloni e Davi Ferreira
Gomes Barreto, o Subs tuto Eventual do Procurador-Geral, Emanoel Gonçalves de Carvalho, e como
Secretário, César Augusto Santiago Dias.

Aberta a Reunião, o secretário comunicou aos presentes que a Agência Nacional de Transportes
Terrestres - ANTT  realizou no dia 10 de setembro a primeira das duas sessões presenciais da
Audiência Pública nº 14/2017, com o obje vo de colher subsídios para aprimoramento da minuta de
edital e dos estudos técnicos que disciplinarão as condições da concessão da ferrovia Greenfield
Ferrogrão (EF-170), compreendida entre os municípios de Sinop/MT e Itaituba/PA.  A sessão pública
de Itaituba/PA contou com 120 par cipações, 41 manifestações orais e 18 contribuições escritas. A
próxima sessão pública será dia 11 de setembro de 2019 em Novo Progresso/PA, conforme
Comunicado Relevante nº 05, publicado no DOU de 29.8.2019.

I.        ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA: Dispensada a leitura da Ata da Reunião anterior, cuja cópia
foi distribuída previamente para análise dos Diretores, sendo aprovada sem restrições.

II.       MATÉRIAS DELIBERATIVAS

O secretário da Reunião comunicou que considerando o disposto no artigo 78-B, da Lei nº 10.233, de 5
de junho de 2001, e o art. 71, §1º do Regimento Interno da ANTT, os processos administra vos para a
apuração de infrações e aplicação de penalidades serão circunstanciados e permanecerão em sigilo
até sua decisão final, mo vo pelo qual o julgamento dos processos que constam na pauta da Reunião
de Diretoria serão realizados ao final da transmissão ao vivo, sendo a par cipação restrita à parte e
ao seu procurador. Os processos que constam na pauta da presente Reunião são os itens 2.1.2, 2.2.2 e
2.3.1.

2.1     DIRETOR : MARCELO VINAUD PRADO

2.1.2.   Processo nº 50500.503383/2017-67

Interessado:  SANTO CRISTO VIAGENS E TURISMO EIRELI – ME

Assunto: Proposta de aplicação de penalidade

ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA 826ª (1431081)         SEI 50500.376255/2019-04 / pg. 1

Decisão: Conforme Voto DMV – 231/2019 a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade foi aprovada a proposta de Deliberação por aplicar a pena
alterna va de multa à empresa Santo Cristo Viagens e Turismo Eireli.-ME., CNPJ nº 20.359.029/0001-
71, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais).

BLOCO DA PAUTA - Os itens 2.1.1 e 2.1.3 foram deliberados em bloco por assunto, conforme art.
90, § 1º da Resolução nº 5.810, de 3.5.2018.

2.1.1.   Processo nº 50500.347522/2019-28

Interessado:  CONCESSIONÁRIA DAS RODOVIAS INTEGRADAS DO SUL S/A – CCR VIASUL

Assunto: Proposta de Declaração de Utilidade Pública

Decisão: Conforme Voto DMV – 229/2019 a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade foi aprovada a proposta de Deliberação por declarar de u lidade
pública, para fins de desapropriação e afetação à fins rodoviários, em favor da União, as áreas
complementares necessárias à execução das obras de implantação da Praça de Pedágio P1, no km
035+380m, na Rodovia BR-101/RS, no município de Três Cachoeiras/RS.

2.1.3.   Processo nº 50500.330137/2019-41

Interessado:  VIAÇÃO OURO E PRATA S/A

Assunto: Alteração da licença operacional

Decisão: Conforme Voto DMV – 226/2019 a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade foi aprovada a proposta de Deliberação por aprovar a alteração
da LOP nº 48 para a implantação dos mercados de: Joaçaba (SC) para: Lapa (PR), Araucária (PR) e São
Mateus do Sul (PR), como seções na linha Joaçaba (SC) – São Paulo (SP), prefixo 16-0048-00, operada
pela empresa Viação Ouro e Prata S.A. , CNPJ nº 92.954.106/0001-42, nos termos das Resoluções nº
4.770/2015 e nº 5.285/2017.

2.2     DIRETOR: WEBER CILONI

2.2.1.   Processos  nos 50510.031634/2017-31, 50500.303909/2019-53 e 50500.344312/2019-88

Interessado: FERROVIA NORTE SUL S/A

Assunto: Pedido de Reconsideração em face da Deliberação nº 98, de 22.1.2019 e pedidos de revisão
das metas anuais de produção por trecho para os exercícios de 2019 e 2020

Decisão: Conforme Voto DWE - 247/2019 a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor
Relator. Por unanimidade foi aprovada a proposta de Deliberação por não conhecer  o Pedido de
Reconsideração interposto pela Ferrovia Norte Sul S/A, CNPJ nº 09.257.877/0001-37, posto que
intempes vo; e  por  conhecer dos Pedidos de Revisão das metas anuais de produção por trecho
referentes aos exercícios de 2019 e 2020, interpostos pela Ferrovia Norte Sul S/A, e, no mérito, julgá-
los improcedentes, observados os preceitos da Resolução nº 5.831/18.

 2.2.2.   Processo nº  50500.060732/2011-57

Interessado:   IRMÃOS NASCIMENTO TURISMO LTDA – ME

ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA 826ª (1431081)         SEI 50500.376255/2019-04 / pg. 2

Assunto: Pedido de Reconsideração em face da Deliberação nº 361, de 2 de abril de 2019

Decisão: Conforme Voto DWE - 248/2019 a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor
Relator. Por unanimidade foi aprovada a proposta de Deliberação por não conhecer o Pedido de
Reconsideração interposto pela empresa Irmãos Nascimento Turismo LTDA. – ME, CNPJ nº
02.909.758/0001-72, posto que intempestivo.

2.3       DIRETOR: DAVI BARRETO

2.3.1.   Processo nº  50500.504887/2017-02

Interessado:  ROTAS DE VIAÇÃO DO TRIÂNGULO LTDA

Assunto:  Processo Administrativo Ordinário

Decisão:  Conforme Voto DDB - 059/2019 a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor
Relator. Por unanimidade foi aprovada a proposta de Deliberação por determinar a instauração do
processo administra vo ordinário, com cons tuição de Comissão de Processo Administra vo para
apuração de possíveis infrações imputadas à Rotas de Viação do Triângulo Ltda., CNPJ nº
18.449.504/0001-59.

2.3.2.   Processo nº  50500.154100/2013-15

Interessado:  SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – SUTEC

Assunto:  Proposta de aprovação da Política de Segurança da Informação e Comunicações (PoSIC)

Decisão:  Conforme Voto DDB - 060/2019 a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor
Relator. Por unanimidade foi aprovada a proposta de Resolução por aprovar a Polí ca de Segurança
da Informação e Comunicações (PoSIC), nos termos de seu anexo e ficam revogadas a Deliberação nº
364, de 19 de dezembro de 2013, e a Portaria DG nº 182, de 30 de maio de 2019.

BLOCO DA PAUTA - O item 2.3.3 foi deliberado em bloco por assunto, conforme art. 90, § 1º da
Resolução nº 5.810, de 3.5.2018.

2.3.3.   Processo nº  50500.015636/2019-10

Interessado: EMPRESA GONTIJO DE TRANSPORTES LTDA

Assunto:  Alteração da Licença Operacional

Decisão:  Conforme Voto DDB - 058/2019 a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor
Relator. Por unanimidade foi aprovada a proposta de Deliberação por deferir o pedido da Empresa
Gon jo de Transportes Ltda., CNPJ nº 16.624.611/0098-73, de alteração da Licença Operacional – LOP
nº 36, para que seja suprimida a linha Currais Novos (RN) - São Paulo (SP), prefixo 14-0003-00 e suas
seções.

Terminada a votação dos processos pautados, considerando a relevância e a urgência da matéria a
ser deliberada, o Diretor-Geral apresentou um processo como extrapauta, distribuído anteriormente,
mediante sorteio, ao Diretor Davi Barreto, sendo aprovado pelo Colegiado a apresentação
da matéria.

ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA 826ª (1431081)         SEI 50500.376255/2019-04 / pg. 3

III. PROCESSO EXTRAPAUTA

3.1. Processo nº  50500.318369/2019-21

Interessado:   SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO - SUDEG

Assunto:  Proposta de afastamento do país

Diretor Relator: Davi Barreto

Decisão: Conforme Voto DDB - 061/2019 a Diretoria Colegiada acolheu a proposição do Diretor
Relator. Por unanimidade foi aprovada a proposta de Deliberação por aprovar a autorização de
afastamento do servidor para par cipar de pós-graduação em nível de mestrado, pelo período de 11
de setembro de 2019 a 29 de janeiro de 2021, com ônus limitado para ANTT e a
consequente necessidade de autorização de afastamento do País nos termos da legislação vigente.

IV.  ASSUNTOS GERAIS

4.1  Despacho DDB SEI nº 1214682, de 2.9.2019 – Processo nº 50501.310805/2018-23 – Pedido de
cancelamento de distribuição do processo: A Diretoria Colegiada tomou conhecimento do
Despacho DDB nº 1214682, de 2 de setembro de 2019, nos termos do qual o Diretor Davi Barreto,
solicita o cancelamento da distribuição do processo realizado pela Secretaria-Geral. Após a matéria
ter sido apresentada, foi aprovado pelo Colegiado o pedido de cancelamento de sorteio do Processo
nº 50501.310805/2018-23 do Sr. Jair Ghizzo Marcon, CPF nº 800.429.459-68, referente
ao parcelamento de débitos não inscritos em Dívida A va junto à ANTT, com a decisão de que sejam
os autos encaminhados à Superintendência de Fiscalização - SUFIS, para conhecimento e providências.

4.2 Pedido de cópia - Antes do encerramento da Reunião o Diretor Davi Barreto pediu autorização da
Diretoria para excepcionalmente, conceder cópias dos Processos nos 50501.306425/2018-94 e
50501.304577/2018-52.  E também encaminhar a sugestão para que a área técnica reveja a regra
existente sobre o pedido de cópias, tendo em vista as novas funcionalidades do Sistema Eletrônico -
SEI! que trouxe outras ferramentas, de preservar a reserva de alguns documentos. Por unanimidade
foi aprovada a  proposta apresentada pelo Diretor David Barreto.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Diretor-Geral,  às dezessete horas e quarenta e um minutos,
deu por encerrada a Oc ngentésima Vigésima Sexta Reunião de Diretoria, da qual, para constar, eu,
César Augusto San ago Dias, Secretário, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, vai por todos
assinada.

MARIO RODRIGUES JUNIOR

Diretor-Geral

ELISABETH ALVES DA S. BRAGA

Diretora

ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA 826ª (1431081)         SEI 50500.376255/2019-04 / pg. 4

WEBER CILONI

Diretor

MARCELO VINAUD PRADO

Diretor

DAVI FERREIRA GOMES BARRETO

Diretor

EMANOEL GONÇALVES DE CARVALHO

Substituto Eventual do Procurador-Geral

CÉSAR AUGUSTO SANTIAGO DIAS

Secretário da Reunião

Documento assinado eletronicamente por MARCELO VINAUD PRADO, Diretor, em 25/09/2019,
às 10:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DAVI FERREIRA GOMES BARRETO, Diretor, em
26/09/2019, às 14:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CESAR AUGUSTO SANTIAGO DIAS, Chefe de
Gabinete, em 26/09/2019, às 15:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WEBER CILONI, Diretor, em 26/09/2019, às 16:36,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIO RODRIGUES JUNIOR, Diretor Geral, em
27/09/2019, às 16:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EMANOEL GONÇALVES DE CARVALHO, Procurador
Geral, em 01/10/2019, às 18:20, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELISABETH ALVES DA SILVA BRAGA, Diretora, em
10/10/2019, às 10:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador

ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA 826ª (1431081)         SEI 50500.376255/2019-04 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

1431081 e o código CRC 4E253A92.

Referência: Processo nº 50500.376255/2019-04 SEI nº 1431081

ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA 826ª (1431081)         SEI 50500.376255/2019-04 / pg. 6

	ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA 826ª (1431081)